
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  686 del  25-10-2023 

 

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL COLLAUDO 

TECNICO AMMINISTRATIVO DEL CANTIERE REGIONALE DI 

LAVORO CIP n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/055/EN RELATIVO ALLA 

PAVIMENTAZIONE PIAZZALE ANTISTANTE LA SCUOLA "F. 

LANZA" - COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE. IMPORTO 

DELLE OPERE ASSOGGETTATE A COLLAUDO € 118.709,97. CUP 

E87H18001890002. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di ottobre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.356 del 25-10-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il D.D.G. n°1475 del 23/05/2019 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, notificato con nota prot. N°10907 del 11/09/2019,   con il 

quale si finanzia il Cantiere di Lavoro n°055/EN avente per oggetto i lavori di 

pavimentazione del piazzale antistante la scuola “F. Lanza”, a seguito di istanza presentata 

da codesto Comune in data 15/01/2019, tendente ad ottenere il finanziamento di € 

118.709,97; 

Atteso che nel quadro economico del progetto finanziato al punto 5 è prevista la spesa di 

€1.500,00 per il collaudo; 

Premesso che il Comune di Valguarnera Caropepe doveva nominare un COLLAUDATORE 

TECNICO AMMINISTRATIVO finale dell’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell'art. 27 

dell'Avviso 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni, in 

riferimento al D.D.G. del Dipartimento del Lavoro Regionale  n°9483 del 09/08/2018; 

Richiamato l’art. 102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ove è previsto che la 

stazione appaltante affida il collaudo di proprie opere pubbliche, in via principale a propri 

dipendenti, in via subordinata a tecnici di altre Amministrazioni aggiudicatrici e in via 

ulteriormente subordinata, a liberi professionisti con le procedure dell’art. 31 comma 8 del 

decreto legislativo suindicato; 

Visto l’esito negativo della ricognizione effettuata all’interno del Comune di Valguarnera 

Caropepe in relazione all’attuale carico di lavoro degli uffici nonchè alla carenza in 

organico di figure professionali aventi titoli per ricoprire tale incarico, tenuto conto 

soprattutto dell'incompatibilità dei dipendenti che fanno parte dell'Ufficio Tecnico che ha 

progettato i lavori, come evidenziato all'art. 27 dell'Avviso 2/2018 per il finanziamento dei 

cantieri di lavoro in favore dei Comuni in riferimento al D.D.G. n°9483 del 09/08/2018; 

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 769 del 09/11/2020 con la quale 
sono state impegnate le somme necessarie ed è stato affidato l'incarico di collaudatore  

tecnico-amministrativo  finale relativamente ai lavori del Cantiere Regionale di lavoro 
n°PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/055/EN relativo alla pavimentazione del piazzale antistante la 

scuola F. Lanza, all'Arch. Ilardo Giuseppe, C.F. LRDGPP72M23B602P,  iscritto all'Ordine 

degli Architetti P.P.C. della provincia di Agrigento al n°993 con Studio Professionale sito a 

Campobello di Licata (AG) in via Carso n°22, per l'importo di € 1.465,50, comprensivo di 

oneri previdenziali e fiscali; 

Visto il disciplinare d'incarico sottoscritto in data 17/11/2020; 
 

Atteso che con la stessa Determina n. 769 del 09/11/2020 sono state impegnate €. 1.465,50 

finanziate con  D.D.G. n°1475 del 23/05/2019 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, introitate al Cap. 2605/3 e poste in uscita al Cap. 195/3 

dell'esercizio finanziario 2020 regolarmente approvato; 
 

Considerato che il professionista incaricato ha regolarmente svolto l'incarico con la 

redazione del collaudo tecnico amministrativo finale, regolarmente trasmesso all'Assessorato 

Regionale competente;  

 

Visto il Verbale di visita del 25/11/2020  per la redazione del collaudo tecnico 

amministrativo; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.356 del 25-10-2023 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 

Visto il collaudo tecnico amministrativo  datato 27/04/2021 redatto dall'Ing. Ilardo Giuseppe, 

nominato collaudatore tecnico amministrativo con Determina del Responsabile del Settore 

Tecnico n° 769 del 09/11/2020 e con successivo disciplinare d’incarico del 17/11/2020, per 

l’importo complessivo dei lavori al netto pari ad  € 100.737,39 vistato dal geom. Alaimo 

Rosario,  Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Ritenuto di dover approvare il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di cui all’oggetto da 

cui risulta che l’ammontare complessivo delle somme autorizzate ammonta ad € 100.737,39 e 

che tale importo sottratto alle somme effettivamente erogate dall’Assessorato pari al 90% cioè 

€106.838,97, risulta che le somme da restituire all’Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del lavoro, ammontano ad € 6.101,58; 

 

D E T E R M I N A  

( per quanto espresso in premessa ) 

 

1) Approvare in linea amministrativa il collaudo tecnico amministrativo dei lavori del 

Cantiere Regionale di lavoro n°PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/055/EN relativo alla 

pavimentazione del piazzale antistante la scuola F. Lanza finanziato con D.D.G. n°1475 

del 23/05/2019 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro, notificato con nota prot. N°10907 del 11/09/2019, redatto dall'Ing. Ilardo 

Giuseppe, collaudatore,  per l’importo complessivo di  € 100.737,39. 

 

2) Provvedere a liquidare con successivo provvedimento le somme erogate in eccesso e da 

restituire all’Assessorato competente, corrispondenti ad € 6.101,58, subordinatamente a 

conferma ufficiale di detto Assessorato. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ROSARIO ALAIMO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

 

 


